compañero, o por aquel a quien conoció con ocasión de la milicia, puede administrar con derecho como heredero a su arbitrio aun sin orden de su padre.

6.- EL MISMO; *Comentarios a Sabino, libro XXXII*.- Si la mujer le hubiere donado al hijo de familia militar, un esclavo para que lo manumitiera, veamos si lo hará libreto suyo, porque pudo tener esclavos y libertos en el peculio. Y es más cierto que esto no se cuente en el peculio castrense, porque su mujer no le fue conocida con ocasión de la milicia. Pero si me expusieras que la mujer le donó a su marido, al ir al campamento, esclavos para que los manumitiera, y tuviese libertos hábiles para la milicia, se puede decir que da la libertad manumitiendo por su voluntad sin permiso de su padre.

7.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro XXXIII*.- Si el marido tuviera peculio castrense, será condenado a cuanto puede pagar, porque es más cierto que él es obligado a responder con este peculio aun a los acreedores no castrenses.

8.- EL MISMO; *Comentarios al Edicto, libro XLV*.- Si acaso la mujer, o un cognado, u otro cualquiera no conocido con ocasión de la milicia le hubiere donado, o legado, alguna cosa a un hijo de familia, o hubiere expresado determinadamente que la tenga en su peculio castrense, ¿podrá ser agregada al peculio castrense? Y no lo creo; porque atendemos a la verdad, sobre si el conocimiento o el afecto fue castrense, no a lo que alguno fingió.

9.- EL MISMO; *Disputas, libro IV*.- Se exponía que un hijo de familia, militar, habiendo hecho testamento instituyó heredero a un extraño, y que después falleció sobreviviéndole su padre; el mismo padre falleció también mientras deliberaba el heredero instituido, y luego el heredero instituido repudió la herencia; se preguntaba, a quién le

filii familias, si quidem testatus decessit, quasi hereditatem deferri heredi scripto, sive extraneum scripsit heredem sive patrem. Sed cum nihil de peculio decernit filius, non nunc obvenisse patri, sed non esse ab eo profectum creditur. Denique si servo filii castrensi libertatem pater adscriperit moxque filius vivo patre defunctus sit, non impeditur libertas, cum, si filius patri supervixerit, impediatur libertas. Unde Marcellus putat necessarium quoque heredem servum filii peculiarem patri existere posse, si filio pater supervixerit.

Idem referebam et si rem peculiarem filii pater legaverit: nam eodem casu, quo libertatem competere diximus, legatum quoque vel debebitur vel impeditur. Quibus ita praemissis et in proposito dicebam, cum heres non adiit hereditatem, retro peculium patris bonis accessisse; unde posse dici etiam aucta patris bona per hanc repudiationem. Nec est novum, ut ex postfacto aliquis successorem habuisse videatur. Nam et si filius eius, qui ab hostibus captus est, decesserit patre captivo vivo, si quidem pater regredetur, quasi filius familias peculium haberet: enimvero si ibidem pater decesserit, quasi pater familias legitimum habebit successorem, et retro habuisse creditor eius successor ea quoque, quae medio tempore filius iste quaesit, nec heredi patris, sed ipsi filio quaesita videbuntur.